令和７年５月７日

白馬中学校保護者 様

生徒の皆さん

白馬中学校長 中村 和彦

生徒会長 松崎 渉留

令和７年度 道路清掃について

保護者の皆様には、日頃より本校のＰＴＡ活動および教育活動にご理解とご協力をいただき、

まことにありがとうございます。本年度で、５１回目となる道路清掃を下記のように計画しまし

た。ご協力の程よろしくお願いします。

記

１ 目 的

    白馬村の方のご協力を頂きながら、白馬村の環境美化運動を生徒自らが行うことを通し

て、郷土の環境を自分たちで守る気持ちを養う。

   ※SDGｓ（持続的な開発目標）【「11 住み続けられるまちづくりを」「12 つくる責

任つかう責任」】に該当

２ 日 時 ５月２８日（水） ※小雨決行、雨天中止

・３時間目終了後、学活・給食の後に下校

１３：００   完全下校

      １４：００～ 開 始

              始めの会

地区ごとに決めた集合場所に集合・出席確認

ゴミを拾うルートを確認して作業開始

担当地区で１時間程度を目安に行う

      １５：００  終 了

       地区ごとに決めた集合場所に集合・人員確認

              終わりの会（地区長、地区役員、担当職員の話など） 解散

３ 服 装

   ・学校指定の運動着上下  ※必要に応じて帽子を用意する。

４ 持ち物

・軍手、ごみばさみ、帽子、カッパ等の雨具、ビニール袋２枚（可燃用、不燃用）、

熊鈴（必要な地区）

５ 収集する種類

・燃えるゴミ（紙類、ビニール類、タバコの吸殻、ペットボトルなど）

・燃えないゴミ（スチール缶、アルミ缶、空きビンに限る）

  ※その他のゴミ、粗大ゴミなどは収集しない。（不法投棄の物に手を出さない。）

６ 注意事項

（１）各地区では地区長の指示のもと、時間等をしっかり守って安全に気を配って作業する。

分別しながら収集し、ゴミ袋に入れる際の手間を省くようにする。

（２）持参した袋に拾ったゴミを入れながら回る。

（３）事故にあったり、ケガをしたりすることがないように十分注意す

る。何か問題が起きた場合、すぐに地区担当職員に連絡をする。

（地区担当職員は学校へ連絡する。）

白馬村立白馬中学校
地区生徒会担当

田原 恵
TEL  ７２-２０２６